ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 1290/GDĐT
	         Tân Bình, ngày  27  tháng  8  năm 2019

	V/v phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm học 2019-2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN-TiH-THCS.

Căn cứ công văn số 2935/GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2019;
Căn cứ Quy chế phối hợp số 1864/QCPH-CATB-GDĐT ngày 01/9/2017 giữa  Công an quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành giáo dục trên địa bàn quận Tân Bình;
Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tổ chức phát động “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, phòng chống tội phạm và xây dựng trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm học 2019-2020 (năm 2020) với những nội dung sau:
1. Hiệu trưởng các trường tổ chức triển khai, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đơn vị biết và thực hiện thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2019. Phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” đầu năm học 2019-2020 trong toàn thể đội ngũ CB-CC-VC tại đơn vị. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả những tiêu chí về trường học đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” (được quy định trong Điều 8 – Thông tư 23 của Bộ Công an).
2. Các trường xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại đơn vị. Thực hiện hồ sơ đăng ký phấn đấu xây dựng đơn vị đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” năm học 2019-2020 theo hướng dẫn và đúng tiến độ.
3. Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường và công an địa phương về việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học cũng như đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước cổng trường. Tăng cường các biện pháp phối hợp phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong nhà trường.
4. Tăng cường biện pháp kiểm tra, quản lý: Ban giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm, tổng phụ trách đội, trợ lý thanh niên và lực lượng có liên quan luôn kiểm tra, giáo dục cho học sinh tại đơn vị để kịp thời ngăn chặn tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học, phòng ngừa việc dụ dỗ, lôi kéo học sinh vi phạm pháp luật.
5. Đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ CB-CC-VC trong nhà trường. Đảm bảo không để xảy ra khiếu kiện đông người.
6. Tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa”; tiếp tục xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực“, môi trường lành mạnh, thân thiện, an tòan cả về yếu tố tinh thần cũng như điều kiện cơ sở vật chất. Phát huy những mặt tích cực trong công tác tư vấn tâm lý và “Hộp thư điều em muốn nói” tại các trường.
7. Trang bị hệ thống camera  lắp đặt ở những vị trí thích hợp để theo dõi, phát  hiện kịp thời những vấn đề liên quan đến tình hình an ninh, trật tự trường học.
8. Đảm bảo an toàn về tài sản, cơ sở vật chất, an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trong nhà trường. Đảm bảo các trang thiết bị cơ bản phục vụ cho công tác phòng cháy chữa cháy tại chỗ.
9. Phấn đấu đạt các danh hiệu thi đua đơn vị đã đề ra trong năm học 2019-2020.
	Đề nghị Hiệu trưởng các trường tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung hướng dẫn trên./.

Nơi nhận:                                                                                   TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên ;
- Sở GD&ĐT (Phòng CTTT)
[bookmark: _GoBack]- CA quận TB (Đội AN) ;                                                                                        (đã ký)
- Lưu : VT.

                                                                                                      Trần Khắc Huy